
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 

DEL  28/06/2021 
 
 
OGGETTO: 

PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI VOLONTARIE DEL DIPENDENTE 
COMUNALE SIG. MACERAUDI PIETRO DOMENICO - CATEGORIA 
B           
 

 
L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di giugno alle ore 21:45 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 CAMANDONA Massimo 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la lettera presentata in data 01/02/2021 prot. n. 166 dal dipendente comunale 
Sig. MACERAUDI Pietro Domenico, nato a Vercelli (VC) il 08/09/1962, residente a Gifflenga 
(BI) in Canton Castellazzo 1, in servizio presso il Comune di San Giacomo Vercellese a tempo 
pieno ed indeterminato, con il profilo professionale di Operatore area tecnica e tecnico-
manutentiva, categoria/pos. economica B6, con la quale ha presentato all’Ente le proprie 
dimissioni  per avere maturato i requisiti contributivi previsti per legge per essere collocato a 
riposo con decorrenza 01.08.2021 (ultimo giorno di servizio 31.07.2021);  
 

CONSIDERATO che : 

- con il D.L. 201 del 06.12.2011, convertito con modificazioni nella L. 214/2011 e con il 

D.L. 216 del 29.12.2011, convertito con modificazioni nella L. 14/2012, è stata 

introdotta una riforma strutturale del sistema pensionistico, che incide sia sui requisiti 

di accesso, sia sul calcolo dei trattamenti; 

- la nuova disciplina, modifica dalla legge di stabilità 2014, prevede i requisiti specifici 

anagrafici e contributivi necessari per il conseguimento della pensione di vecchiaia e 

della pensione anticipata a decorrere dal 01.01.2012; 

- per quanto attiene alla pensione anticipata, l’art. 24, co. 10, lett. b) del richiamato D.L. 

201/2011, poi convertito nella L. 214/2011 e ss.mm.ii., prevede che nei confronti dei 

soggetti che maturano i requisiti per l’accesso al pensionamento a partire dal 

01.01.2012, la pensione anticipata si consegue esclusivamente a condizione che risulti 

maturata un’anzianità contributiva di 42 anni ed un mese per gli uomini e 41 anni ed un 

mese per le donne ; 

-  tali requisiti sono aumentati, compresi gli incrementi della c.d. “speranza di vita”, per 

complessivi 10 mesi a partire dal 01.01.2014; 

- la normativa stabilisce che in caso di pensionamento con età inferiore a 62 anni, si 

applichi una riduzione pari ad un punto percentuale, per ogni anno di anticipo rispetto 

al requisito anagrafico dei 62 anni e fino ai 60 anni, la percentuale è elevata a due 

punti percentuali per ogni anno ulteriore di anticipo rispetto ai 60 anni di età; 

- tale penalizzazione, tuttavia, non si applica, ai sensi dell’art.6, co. 2 quater, L. 14/2012, 

nei confronti di quei lavoratori che maturano il requisito contributivo entro il 31.12.2017, 

utilizzando solo contribuzione derivante da “prestazione effettiva di lavoro”, 

riconducibile ad una delle tipologie indicate e ritenute assimilate al lavoro; 

 

ESAMINATI gli atti contenuti nel fascicolo personale del dipendente in argomento, dai quali  

risulta che l’interessato, in data odierna, è in possesso del requisito anagrafico fissato in anni 

61 di età, e che alla data della cessazione dal servizio, ovvero il 01.08.2021 maturerà altresì il 

requisito contributivo previsto per il collocamento in quiescenza con un’anzianità contributiva 

pari ad anni 43  mesi 10  e giorni 24; 

 

RICHIAMATO l’art.12 del CCNL 09.05.2006, in relazione alla disciplina dei termini di 

preavviso, ai sensi del quale, in tutti i casi in cui il presente contratto prevede la risoluzione del 

rapporto di lavoro con preavviso o con corresponsione dell’indennità sostituiva dello stesso, i 

relativi termini sono fissati come segue: 

- due mesi per i dipendenti con un’anzianità di servizio fino a cinque anni; 



- tre mesi per i dipendenti con un’anzianità di servizio fino a dieci anni; 

- quattro mesi per i dipendenti con un’anzianità di servizio oltre i dieci anni; 

- in caso di dimissioni i termini sono ridotti alla metà; 

 

VERIFICATO il rispetto dei termini  di preavviso in virtù dell’istanza protocollata in data 

01/02/2021 prot. n. 166; 

 

RILEVATO quindi che la domanda, secondo l’attuale normativa previdenziale e le vigenti 

norme contrattuali relative al personale degli EE.LL., possiede i requisiti per l’accesso al diritto 

del trattamento pensionistico di collocamento a riposo, rispettando anche i termini di 

preavviso previsti dal CCNL del comparto Regioni – Autonomie Locali, in tema di dimissioni 

volontarie; 

 

RITENUTO quindi di prendere atto delle dimissioni del dipendente Sig. MACERAUDI Pietro 

Domenico e di collocarlo a riposo con diritto alla pensione per il raggiungimento dei termini 

previsti dalla legge di cui sopra, a decorrere dal 01/08/2021, fatte salve le successive 

modifiche e/o integrazioni della normativa di settore e/o eventuali comunicazioni da parte 

dell’I.N.P.S.; 

 
 
VISTI : 
 

- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente CCNL del comparto Regioni – Autonomie Locali; 
- il D.Lgs. 267/2000 (rubricato “Testo unico delle leggi sugli Enti Locali”) e ss.mm.ii; 
- il bilancio di previsione 2021/2023 ed il PEG 

 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciati dai competenti 
responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare quanto dettagliato in narrativa che, quale parte ed integrante della 
presente deliberazione, ne costituisce idoneo supporto motivazionale ai sensi e per gli 
effetti dell’art.3, L. 241/1990 e ss.mm.ii. ; 
 

2) Di prendere atto dell’istanza presentata dal dipendente comunale Sig. MACERAUDI 
Pietro Domenico, nato a Vercelli (VC) il 08/09/1962, residente a Gifflenga (BI) in 
Canton Castellazzo 1, in servizio presso il Comune di San Giacomo Vercellese a 
tempo pieno ed indeterminato, con il profilo professionale di Operatore area tecnica e 
tecnico-manutentiva, categoria/pos. economica B6, con la quale ha presentato all’Ente 
le proprie dimissioni  per avere maturato i requisiti contributivi previsti per legge per 
essere collocato a riposo con decorrenza 01.08.2021 (ultimo giorno di servizio 
31.07.2021);  

 



3) Di collocare a riposto il dipendente Sig. MACERAUDI Pietro Domenico con diritto alla 
pensione con decorrenza dal 01.08.2021 (ultimo giorno di servizio 31.07.2021); 

 
4) Di dare atto che il rapporto di lavoro con il predetto dipendente si intende risolto a far 

data dal 01.08.2021; 
 

5) Di incaricare i Responsabili dei competenti uffici di porre in essere gli atti derivanti 
dall’adozione della presente deliberazione, con riferimento, in particolare, al 
tempestivo inoltro della documentazione: 

 
a. relativa alla liquidazione della pensione nei termini e con le modalità di cui alle 

disposizioni dell’INPS – sezione ex INPDAP; 
 

b. relativa alla corresponsione del premio di fine servizio (TFS), ovvero per 
trattamento di fine rapporto (TFR); 

 
6) Di informare della presente deliberazione il dipendente interessato; 
 
7) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 28/07/2021 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 28/07/2021  

 
L’Incaricato Comunale 

MACERAUDI Pietro Domenico 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 28/07/2021  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


